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پیشگیری استسینه با تغذیه سالم قابل حدود ۷۰ درصد ابتلا به سرطان 
ایرنا: مطالعات انجام شده وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشــکی نشــان می دهد 
که ۵۰ تا ۷۰ درصد از ســرطان های ســینه 
با پیروی از تغذیه ســالم قابل پیشــگیری 
است و حتی مرگ و میر را بر اثر این بیماری 
کاهش می دهد. بنابراین اینکه چه بخوریم 
و چه نخوریم تا سرطان سینه نگیریم، امر 
مهمی اســت کــه باید در زندگــی رعایت 
کنیم. سبک زندگی جدید شاید راحتی های 
زیادی را برای بشــر به ارمغــان آورده، اما 
مشــکلاتی را هم به همــراه دارد که بروز 
انــواع بیماری ها یکی از آنهاســت. هر چه 
زندگی پیشــرفته تر می شــود، اســترس و 
نگرانی هــم افزایش می یابد. امــا در این 
رهگذر انــواع غذاهای آماده و به اصطلاح 
فســت فود ها هم وارد میدان شده اند و به 
کمک شــیوع انواع بیماری ها آمده اند که 
یکی از آنها سرطان ســینه است. سرطان 
ســینه، بیماری منحصربه فرد زنان جهان 
و شایع ترین ســرطان در زنان ایرانی است 
و پنــج درصد مبتلایان به ایــن بیماری در 
کشــور زیر ۳۰ سال هستند. البته شایع ترین 
ســن ابتلا به ایــن بیماری در کشــور ۴۵ تا 
۵۵ سالگی است و حدود ۳۴ نفر در هر صد 
هزار نفر زن ایرانی به ســرطان سینه مبتلا 
می شــوند. رئیس مرکز تحقیقات سرطان 
دانشــگاه علوم پزشــکی شــهید بهشتی 
چندی پیش به  سرعت رشد سرطان سینه 
در کشور اشاره کرده و گفته بود: حدود ۲۰ 
درصد مبتلایان به ســرطان ســینه سابقه 
فامیلــی دارند. همچنیــن چاقی، مصرف 
هورمون (مصرف هورمــون تحت عنوان 
زیبایی بی رویه می شــود و بسیار خطرناک 
اســت)، ازدواج نکردن، عدم باروری، عدم 
شــیردهی، تأخیــر در بارداری، اســترس و 
مصــرف دخانیات از دیگــر عوامل ابتلا به 
این سرطان اســت. اسماعیل اکبری افزود: 
در ســال حدود هــزار و ۲۰۰ عمل جراحی 
ســرطان سینه در کشــور انجام می شود و 
۷۸ درصد بیماران مبتلا به ســرطان سینه 
در کشــور بهبود می یابنــد. او با بیان اینکه 
۳۰ درصــد بیمــاران در مرحله پیشــرفته 
مراجعه می کنند، اظهار کرد: متأسفانه ۳۰ 
درصد بیشــتر از دنیا برای بیماران مبتلا به 
سرطان سینه شیمی درمانی در کشور انجام 
می شود، در حالی که شیمی درمانی فقط ۱۱ 

درصد اثرپذیری دارد.
البتــه متخصصان معتقدنــد برخی از 
عواملی که با خطر ابتلا به ســرطان سینه 
مرتبط اند، خارج از کنترل فرد هستند؛ مانند 
ســن و ســابقه خانوادگی، اما رژیم غذایی 
یکی از چندین عامل ابتلا به این ســرطان 
است که می تواند نقشی اساسی در کاهش 
ابتلا به این بیماری داشته باشد. تحقیقات 
انجام شده تاکنون، نشان داده است بسیاری 
از غذاها و مواد مغذی شناخته شــده برای 
ســلامت بدن ماننــد ســبزیجات و فیبرها 
در ســلامت نقش کلیدی دارنــد. به باور 
برخی از متخصصــان، حدود ۳۰ درصد از 
سرطان های سینه تشخیص داده شده پس 
از یائســگی و به عوامل خطر قابل اصلاح 
ماننــد رژیم غذایی مرتبط اســت؛ بنابراین 
نقش تغذیه در جلوگیری از بروز ســرطان 
سینه بسیار پررنگ اســت. کارشناس دفتر 
بهبود تغذیــه جامعه وزارت بهداشــت، 
درمان و آموزش پزشــکی، در این زمینه به 
خبرنــگار ایرنا گفت: اضافــه وزن یا چاقی 
یک عامل خطر شناخته شده برای سرطان 
سینه اســت و تغذیه سالم نقشی اساسی 
در کمــک به کاهش وزن دارد. توده چربی 
اضافــی بــه دلیل اثــرات آن بــر التهاب، 
تنظیم کننده  عوامــل  هورمونی،  ســطوح 
رشــد ســلولی و... با خطر افزایش ابتلا به 
این بیماری در زنان یائســه مرتبط اســت. 
زهرا حسینی افزود: مصرف مداوم میوه ها 
و ســبزیجات، به طور معمول میوه های به 
رنگ قرمز، نارنجی، زرد و سبز تیره بیشترین 
مــواد مغذی را دارند. لوبیا و عدس، غلات 
کامل مانند بلغور جو دوسر، برنج قهوه ای 
و نــان ســبوس دار، روغن زیتــون، ماهی 
و ادویه هــا که سرشــار از آنتی اکســیدان 
هستند، برای پیشــگیری از ابتلا به سرطان 
سینه مفید هستند. حســینی تصریح کرد: 
غذاهای سرشار از چربی اشباع شده، به ویژه 
محصولات لبنــی پرچرب مانند کره و پنیر، 
ممکن اســت مرگ ومیر ناشــی از سرطان 
ســینه را افزایش دهند. او اظهــار کرد: از 
دیگر غذاهای سرشــار از چربی اشباع شده 
مانند گوشت گاو، بره، مرغ، روغن نارگیل و 
بسیاری از غذاهای پخته و سرخ شده مانند 
فست فودها و چربی های ترانس موجود در 
غذاهای سرخ شده نیز باید پرهیز شود؛ زیرا 
مطالعات نشان می دهد  مصرف چربی های 
ترانس با ۴۵ درصد افزایش خطر مرگ و میر 
سرطان سینه و ۷۸ درصد مرگ ومیر ناشی 

از همه علل مرتبط است.

قانونی شدن چراغ خاموش 
اشتغال مجدد بازنشستگان 

ایلنا: در سال های اخیر، مشــاغل دولتی و بخش خصوصی آرام  آرام برای 
برخی افراد بازنشســته با ایجاد تبصره هایی امکان فعالیت دوباره را فراهم 
کرده اســت. بر این اســاس، افرادی در قالب شاغل بازنشســته به شکل پاره وقت 
می توانند تبدیل به کارگر و کارمند شــوند. یکی از موضوعاتی که در سال های اخیر 
درباره بازار کار و اشتغال مورد توجه تحلیلگران روابط کار و فعالان کارگری بوده ، 
موضوع خروج دیرهنگام افراد از بازار کار ایران (حتی پس از بازنشســتگی) است. 
در شرایطی که اشتغال پس از بازنشستگی به صراحت  در کشور غیرقانونی است، 
اما اشکال مختلفی از کار بازنشستگان به  خاطر مشکلات مالی آنها و  مکفی نبودن 

مستمری ها، به عرف بدل شده است.
البته مشــاغل آزاد مانند رانندگی، کار در املاک و آژانس ها و خرید و فروش ارز 
و طلا و اجناس و...  به طور ســنتی از مشاغلی بوده که بازنشستگان برای کمک به 
امرار معاش خانواده ادامه می دادند، اما در سال های اخیر، مشاغل دولتی و بخش 
خصوصــی آرام آرام برای برخی افراد بازنشســته با ایجاد تبصره هایی از قانون باز 
شده که افراد در قالب شاغل بازنشسته به شکل پاره وقت تبدیل به کارگر و کارمند 
شوند. این موضوع در حوزه به کارگیری بازنشستگان به عنوان مشاور و کارشناس در 

پست های دولتی البته سابقه دیرین و پرحاشیه ای داشته است.
آرام آرام حتــی در واحدهــای اداری دولتــی، نیمه دولتــی، عمومــی و حتی 
کارگاه های بخش خصوصی نیز شــاهد  هســتیم که در قالب مشــاور، کارشناس، 
نیروی پاره وقت، معلم دعوت به کار شــده از ســوی آمــوزش و پرورش یا نیروی 
حق التدریس قراردادی، کارگر ســاده و... به طور گســترده از بازنشستگان استفاده 
می شــود و این موضوع از نظر کارشناسان اقتصادی، از دلایل فاصله درخور توجه 

میان نرخ بی کاری کل جامعه و نرخ بی کاری جوانان است.
با این وجود، اخبار حاکی از آن است که گویا گرایشی در میان برخی کارشناسان 
تأمین اجتماعی و ادارات کار اســتان ها وجود دارد که تحت شرایطی تلاش شود تا 
اشتغال مجدد بازنشستگان به دلیل مشکلات معیشتی در مشاغل غیرآزاد دولتی 
و خصوصی پذیرفته شــود؛ این در حالی است که کارفرمایان به افراد بازنشسته به 
دلیل سســت بودن بنیان قراردادشان، بیشتر از نیروی کار جوان قدرت تحمیل نظر 
و مزد دارند و قدرت چانه زنی آنان پایین و در عین حال تجربه  کارشان بالاتر است.

در این میان، یک کارشناس عضو هیئت های تشخیص ادارات کار تهران با اشاره 
به اینکه «ناچیز بودن مبالغ مستمری و نیاز معیشتی بیشتر بازنشسته به نسبت افراد 
جوان از دلایل گرایش به اشــتغال مجدد بازنشستگان است»، گفت: به طور عمده 
شــاهد آن هستیم که بازنشستگی زودتر از موعد و بازنشستگی در سنین ۵۰ تا ۵۵ 

سال اکثریت شاغلان باعث شده تا افراد از بازار کار خداحافظی نکنند.
وی افــزود: با وجود همه این موضوعات،  بر این باور هســتیم که به عنوان یک 
پدیــده طبیعی در بازار کار کشــوری مثل ایران، باید حقــوق کار در مورد خود این 
بازنشســتگان نیز اجرا شــود؛ یعنی اگر به هر دلیلی و با هر بهانه ای، بازنشسته ای 
اســتخدام شود، باید در هنگام اشــتغال دقیقا مثل نیروی غیربازنشسته با او رفتار 
شود. او هم مشمول قانون کار است و  کلیه حقوق، مزایا، بن کالا، حق مسکن، حق 
مرخصی، حق سنوات و... را دارد و فقط حق اولاد و حق بیمه برای او موضوعیت 
ندارد. این مشــاور حقوق کار که نخواســت نامش فاش شود، به پذیرش مشروط 
اشتغال مجدد بازنشستگان به دلیل شرایط اقتصادی توسط برخی مسئولان اشاره 
و اظهار کرد: اگر بازنشسته به صورت تمام وقت در کارگاه یا واحد و اداره ای کار کند 
و کارش به منزله اشتغال مجدد باشد، مستمری او قطع می شود، اما سازمان تأمین 
اجتماعی امسال در پاسخ به سؤال کارگاهی درباره به کارگیری مجدد بازنشستگان 
بخش نامه ای صادر کرد که طبق آن تحت شــرایطی خاص مســتمری بازنشسته 
شاغل شــده مجدد، قطع نخواهد شد. اشاره این کارشناس حقوق کار  به نامه یکی 
از مســئولان ســازمان تأمین اجتماعی در پایان آبان ماه امسال است که خطاب به 
مدیران صنف تولید کفش صادر شــده و جنبه بخش نامه ای و اطلاع رسانی درباره 
یک مجموعه دستورالعمل را دارد. در این نامه  محمدرضا رخشانی مقدم  (مدیرکل 
مســتمری های ســازمان تأمین اجتماعی) در پاســخ به نامه هیئت مدیره جامعه 
مدیران صنعت کفش به وزیر کار درباره اشــتغال مجدد به کار بازنشستگان  تأکید 
می کند: «مطابق مفاد بند  ۱۵  ماده  ۲  قانون تأمین اجتماعی و تبصره ۲ ماده واحده 
قانون ممنوعیت به کارگیری بازنشســتگان (مصوب ســال ۱۳۹۵ و اصلاحیه سال 
۱۳۹۷)، به کارگیری پاره وقت بازنشستگان متخصص با مدرک تحصیلی کارشناسی 

و بالاتر حداکثر تا یک سوم ساعات اداری کارکنان دائمی (ثابت) مجاز است ».
در ادامه این نامه تصریح شده است: «چنانچه قرارداد... برای حداکثر یک سوم 
ساعات کاری کارگاه منعقد شده باشد و نیز در مواردی که بیمه شدگان سازمان در 
مشاغل و کارگاه های خصوصی حائز شرایط بازنشستگی شده و مستمری دریافت 
می کنند، در صورت ارائه خدمات غیرمســتمر در زمان محدود با حق الزحمه مورد 
توافق طرفین، حســب آرای وحدت رویه شــماره ۹۰ مورخ ۱۳۷۱/۵/۲۷ و شماره 
۱۷۱ و ۱۷۰ مــورخ ۲۶ تیرماه ۱۳۸۴ هیئت عمومی دیوان عدالت اداری مشــمول 
استثنا مقرر در تبصره ۲ ماده واحده قانون ممنوعیت به کارگیری بازنشستگان بوده 

و موجب قطع مستمری بازنشستگی ایشان نبوده و فاقد ایراد قانونی می باشد».
به طور روشــن، در پایان این نامه حتی بحث «یک ســوم ساعات کاری» نیز کنار 
گذاشته شده و «کار غیرمستمر با زمان محدود و حق الزحمه مورد توافق» قانونی 
شناخته شده است. البته این فقط مربوط به بیمه شدگان بخش خصوصی و تأمین 
اجتماعی نیست و زمزمه هایی درباره اجازه اشتغال به عنوان مشاور در بخش های 
دولتی نیــز از طریق برخی حفره های قانونی وجود دارد که هم اکنون نیز پدیده ای 
عادی است. هرچند با دعوت به کار پیامکی «آموزش و پرورش» از برخی معلمان 
بازنشســته برای پر کردن کسری نیروی کار (به جای استخدام و گزینش نیرو)، عملا 
ایــن موضوع (به کارگیری مجدد نیروی بازنشســته) دچار نوعی قبح زدایی هم در 
بخش خصوصی و هم بخش دولتی شــد؛ به ویژه اینکه این اقدام وزارت آموزش 
و پرورش چند ســال پشت ســر هم رخ داد که حواشی قابل ملاحظه ای نیز در پی 
داشــت. با این وجود، بخش خصوصی و بازنشستگان ســازمان تأمین اجتماعی، 
ظرفیت بسیار بیشتری برای پرکردن فرصت های شغلی با استفاده از اشتغال مجدد 
دارند و این موضوع می تواند برای نیروی کار جوان با توجه به مشــکلات معیشتی 

سالخوردگان کشور، یک تهدید شغلی جدی تلقی شود.

شاغل کردن بازنشستگان هنوز هم منع قانونی دارد 
علیرضا حیدری،  نایب رئیس اتحادیه پیش کسوتان جامعه کارگری، درباره نامه 
اخیرا منتشر شــده و رشد به کارگیری و اســتخدام مجدد بازنشستگان اظهار کرد: 
بحث قانونی ســازی به کارگیری و استخدام مجدد بازنشستگان در مشاغل خاص، 
بیشــتر در بخش دولتی درست بوده است. قانون منع به کارگیری بازنشستگان در 
مشــاغل تأکید دارد که در برخی مشــاغل می توان به میزان یک سوم ساعات کار 
عادی، از نیروی کار بازنشســته استفاده کرد که این بیشتر در بخش دولتی صادق 
بوده است. وی افزود: ولی در مورد مشمولان قانون کار  به کارگیری در کارگاه های 
مختلــف بخش خصوصی تا پیــش از این قانون توصیه ای ندیــده بودیم. اما در 
برنامه هفتم توســعه پیشنهادی مطرح شده بود که طبق آن ، اگر افراد بازنشسته 
مشمول قانون کار را که بیمه شده سازمان تأمین اجتماعی هستند، در کارگاه ها به 
کار بگیرید، چه تکالیفی بر دوش کارفرما خواهد بود. این پیشنهاد در پیش نویس 
برنامه هفتم توســعه در حالی مطرح شــده بود که بازنشستگان زیادی به عنوان 
مشاور و سایر مشاغل مشابه در سنین بازنشستگی در بخش دولتی در همان زمان 
فعال بودند و در نتیجه مخاطب آن مشخصا بخش خصوصی، کارگاه ها و سازمان 

تأمین اجتماعی بود.

«شرق» مرگ دانش آموزان در جریان حوادث مرتبط با اردوهای دانش آموزی را بررسی کرد

آموزش وپرورش فقیر و اردوهای ناایمن
گزارش گزارش خبری

جامعهجامعه

 تشکیل پرونده قضائی
ســاعاتی بعد از حادثه اما ویدئویی در فضای مجازی دست به دست می شود که در آن یکی 
از دانش آموزان با وضعیتی آشــفته و وحشت زده، لحظه حادثه را این گونه توصیف می کند: «در 
مســیر بازگشت، در سراشیبی قرار داشتیم که ناگهان راننده اعلام کرد  بچه ها به انتهای اتوبوس 
برویــد، ترمز کار نمی کند. ما همین کار را کردیم. اتوبوس پر از دود شــده بود. راننده اتوبوس را 
کنار کشید و در نهایت اتوبوس چپ  شد». او همچنین در این ویدئو تأکید می کند: «اورژانس دیر 
رســید و والدین نسبت به ۱۱۵ زودتر به محل حادثه رسیدند». ساعاتی بعد از حادثه، محمدرضا 
عــارف، معاون اول رئیس جمهور، در تماس های تلفنی جداگانه با وزیر بهداشــت و اســتاندار 
کرمان آخرین وضعیت دانش آموزان مصدوم در حادثه واژگونی اتوبوس در محور سیرچ-کرمان 
را پیگیری کرد. محمدعلی طالبی، استاندار کرمان، نیز در دستوری به معاونان سیاسی و عمرانی 
و همچنین فرماندار کرمان، خواســتار رســیدگی فوری به موضوع و مشخص شدن دلایل حادثه 
شد. فرزانه صادق، وزیر راه، هم ضمن ابراز تسلیت، تأکید کرده است  این حادثه بررسی و پیگیری 

می شود.
مهدی بخشــی، دادســتان عمومی و انقلاب مرکز اســتان کرمان، نیز روز پنجشنبه از تشکیل 
پرونده قضائی در باره حادثه واژگونی اتوبوس حامل دانش آموزان کرمانی خبر داد: «دســتورات 
قضائــی لازم در جهت برخورد با مقصران حادثه و با ترک فعل های صورت گرفته در این حادثه 
دلخراش صادر شــده اســت. تحقیقات اولیه بیانگر این اســت این اتوبوس در مسیر برگشت از 
اردوی تفریحی شــهداد به کرمان به علت نقص فنی در سیســتم ترمز دچار حادثه و واژگونی 
شده است». او همچنین اعلام کرد  دستور بازداشت راننده اتوبوس صادر شده و مدیر مدرسه نیز 
تحت تعقیب قضائی قرار گرفته است: «موضوع فرسوده بودن اتوبوس توسط کارشناسان درحال 
بررســی اســت و علت نهایی حادثه متعاقبا اعلام خواهد شد. در صورت اثبات فرسوده بودن و 

نقش آن در بروز حادثه، با شرکت حمل ونقل برخورد قانونی خواهد شد».
روز گذشته  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، هم به کمیسیون عمران مأموریت داد تا علل 
وقوع حادثه را پیگیری کند و رئیس کمیسیون آموزش نیز پیگیری دقیق و همه جانبه این حادثه 
را در دســتور کار کمیسیون قرار داد. همچنین مجمع نمایندگان استان کرمان  خواستار شناسایی 
عوامــل قصور، تقصیر یا تخلــف در وقوع این حادثه تلخ و معرفی آنها به مردم شــد. علیرضا 
کاظمی، وزیر آموزش و پرورش، یک روز بعد از حادثه، یعنی دیروز جمعه ۱۹ بهمن، پیام تسلیت 

خود را صادر و خواستار پیگیری جدی و مستمر درمان مجروحان و آسیب دیدگان شد.
 ۴ دانش آموز همچنان بستری در بیمارستان

آن طورکه محمد صابری، رئیس اورژانس کرمان، به «شــرق» می گوید: «تا ســاعت ۱۲ ظهر 
روز جمعه در مجموع ۳۱ نفر از مجروحان حادثه از بیمارستان ترخیص شده اند و در حال حاضر 

تنها چهار نفر در بیمارســتان باهنر کرمان 
بستری هســتند». صابری وضعیت چهار 
دانش آموز بستری شــده را خوب توصیف 
کرد و افــزود: «احتمال ترخیص آنها تا ۲۴ 
ساعت آینده زیاد است». خبرنگار «شرق » 
روز جمعــه حین تلاش برای تهیه گزارش 
از ایــن حادثــه، با تعــدادی از مســئولان 
از  جمله محمد  وزارت آموزش و پــرورش 
خانی، مدیــرکل فرهنگی-هنری، اردوها و 
پرورشــی وزارت آموزش و پرورش،  فضای 
کرمان  آموزش و پــرورش  روابط عمومــی 
و در نهایــت علیرضــا کمرئــی، مشــاور 
وزیر کــه در حال حاضر برای رســیدگی به 
موضــوع در کرمان به ســر می برد، تماس 
گرفت اما پاســخی دریافت نکرد. تا اینکه 
سرانجام حوالی ظهر مشخص شد  حسین 

صادقی، رئیس  مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت آموزش و پرورش، قرار است به سؤالات 
خبرنگاران درباره این حادثه پاســخ دهد. علت تعلل برای پاســخ گویی به ســؤالات خبرنگاران 
در پی این حادثه ای دلخراش مشــخص نیســت؛ به ویژه آنکه یکــی از خبرنگاران محلی هم از 
این موضوع که اجازه دسترســی به خانواده مجروحان در بیمارســتان داده نشد، انتقاد کرده و 

گلایه مند بود.
به هــر روی، صادقی، رئیس مرکز اطلاع رســانی و روابط عمومــی وزارت آموزش و پرورش، 
در گفت وگو با «شــرق» عنوان می کنــد: «آنچه که رخ داد، ظاهرا بــه دلیل نقص فنی اتوبوس 
بوده است. اگرچه ما در مرجعی نیســتیم که بتوانیم درباره این موضوع گفت وگو کنیم. مراجع 
ذی صــلاح قطعا علت نهایــی حادثه را اعلام می کند». او در ادامه گفــت: «مواردی که اولیای 
مدرســه درباره اردوها ملزم به رعایت آن هســتند، در قالب یک دستورالعمل به مدارس ابلاغ 
شــده است و برگزاری اردوهای راهیان نور، اردوهای درون شهری، برون شهری و ... تابع مقرراتی 

هستند که به مدارس ابلاغ شده اند».
 وزیرآموزش و پرورش به کرمان سفر نکرد

وزیر آموزش و پرورش به کرمان ســفر نکرده و فقط تیمی از مســئولان این وزارتخانه را عازم 
محل حادثه کرده اســت؛ مســئله ای که قطعا نمی توان به ســادگی از کنار آن گذشت. صادقی 
درباره این موضوع می گوید: «وزیر با اینکه درحال بازگشت از بندرعباس به تهران بود، به محض 
اطلاع از حادثه با مدیر  کل آموزش و پرورش اســتان صحبت کرده و دستور داد به  عنوان نماینده 
او در محل حادثه و بیمارســتان حاضر شده و پیگیر مسئله باشد. همچنین وزیر به محض ورود 
به تهران، تیمی متشــکل از مســئول حراســت، الهام یاوری معاون خود و رئیس سازمان ملی 
اســتعدادهای درخشان را به همراه چند نفر دیگر به کرمان اعزام کرد تا روند درمان مجروحان 
حادثــه را دنبال کننــد تا قصوری در این زمینــه صورت نگیرد». صادقی اضافــه می کند: «وزیر 
امروز (شــنبه) هم مأموریت دیگری دارد و باید پنج صبح در اســتان مازندران حاضر می شد، به 
همین دلیل هم در محل حادثه حاضر نشــدند، اما از سوی نمایندگان او ماجرا به دقت پیگیری 
می شــود». با این حال، همچنان این ســؤال و انتقاد وجود دارد که چرا وزیر برنامه کاری خود را 
برای رسیدگی به این موضوع لغو نکرد و شخصا راهی کرمان نشد؟ آن هم در شرایطی که چهار 
دانش آموز جان خود را در یک حادثه مرتبط با این نهاد از دست داده اند. آیا برای وزیر موضوعی 
مهم تــر از مرگ دانش آموزان او وجود دارد؟ اگر کاظمی ســفر خود به مازندران را لغو می کرد، 
مــورد مؤاخذه مقامات بالاتــر از خود قرار می گرفت؟ حتی اگر چنین بــود، این مؤاخذه یا حتی 

عقب افتادن کارهای او ارزش سر زدن به محل حادثه را نداشت؟

 مدیر مدرسه معاینه فنی اتوبوس را بررسی کرده بود
یکی دیگر از مســائل مطرح  شــده در این ماجرا، مرتبط با مدیر مدرسه است؛ چه اینکه بنابر 
اعلام دادستان کرمان، این فرد تحت تعقیب قضائی قرار گرفته است. برخی خبرها هم حکایت 
از آن دارند که او در حال حاضر در بازداشت به سر می برد. صادقی ضمن رد خبر بازداشت مدیر 
مدرســه اضافه می کند: «من بررسی کرده ام، مدیر مدرســه تمام جوانب و نکاتی را که باید مد 
نظر قرار می داد  بررسی کرده و حتی موضوع معاینه فنی این خودرو را هم کنترل کرده   و خودرو 
به این لحاظ مشــکلی نداشته اســت. این موضوع که آیا اتوبوس از  جمله خودروهای فرسوده 

بوده اســت نیز مورد بررسی قرار گرفته بود. مجوزهای لازم برای برگزاری اردو هم دریافت شده 
بــود و حتی خانواده ها برای برگزاری این اردو رضایت نامه را به مســئولان مربوطه داده بودند. 
این موضوع که با همه این تدابیر چه اتفاقی این حادثه تلخ را رقم زده اســت، باید مورد بررسی 

قرار گیرد».
 حادثه است، خبر نمی کند

رئیــس مرکز اطلاع رســانی آموزش و پــرورش درباره ایــن موضوع که به چه علت شــاهد 
کثرت حوادث در اردوهای دانش آموزی در ســال های متوالی هســتیم، عنــوان می کند: «اصل 
برگزاری اردو را نمی توان رد کرد. اردو هم بخشــی از آموزش های تربیتی است. نمی توان گفت 
کــه آموزش و پرورش تنهــا مبتنی بر درس و کلاس اســت. محیط های یادگیری متنوع اســت و 
دانش آموزان در بیشــتر اردوها نکات آموزشــی، تربیتی و زندگــی اجتماعی را فرا می گیرند». او 
تأکید می کند  باید تا حد امکان از اینکه تهدیدی از ســوی محل اردو یا وسیله حمل ونقل متوجه 

دانش آموزان شود، ممانعت کرده و این موارد را به جد مورد بررسی قرار دهیم:
«در دســتورالعمل تدوین شــده برای اردوها هم تمام تدابیر امنیتی پیش بینی شده است. اما 
حادثه اســت و گاهی یک پنچری ماشین باعث وقوع یک اتفاق ناگوار می شود. حادثه گریزناپذیر 
اســت اما ما تلاش کردیم وســیله ای مورد اســتفاده برای جابه جایی دانش  آموزان به تناســب 
اینکه اردو درون شــهری یا برون شهری است، بررسی کنیم و حتی تا حد امکان تلاش کردیم که 
سفرهای برون شــهری را نداشته باشیم. حتی اگر قرار باشد در اردویی از اتوبوس استفاده شود، 
حتما باید یک تیم همراه اتوبوس را اسکورت کرده و مراقبت های امنیتی لازم را داشته باشد. اما 
حادثه خبر نمی  کند. من نمی دانم تراکم کاری راننده باعث این حادثه شــده اســت یا نقص فنی 
و این موضوع را پلیس راهور باید توضیح دهد، اما این باعث نمی شــود که فعالیت های اردویی 
را تعطیل کنیم». صادقی عنوان می کند گاهی لازم اســت برای اردوها از قطار اســتفاده شــود 
کــه ایمنی بالاتری دارد: «رویکرد من دربــاره برگزاری اردوهای راهیان نور آن بود که از قطار که 
ایمنی بالاتری دارد، اســتفاده شود اما درباره قطار هم اغلب شاهد خروج قطار از ریل بوده ایم. 

امیدواریم که هیچ عامل انسانی در وقوع این حادثه دخیل نبوده باشد».
 نگاهی به حوادث دانش آموزی در کشور

حقیقت آن است که تعدد حوادث مرتبط با اردوی دانش آموزی در کشور تأمل برانگیز است؛ 
حوادثی که از دهه ۷۰ تاکنون بارها در اردوهای دانش  آموزی و حتی دانشجویی رخ داده است. 
چنان که   ششم دی ماه سال ۱۳۷۱ همچنان در ذهن ایرانیانی که آن سال را به یاد دارند، ثبت شده 
است. مینی بوس حامل دانش آموزان مدرسه راهنمایی ارشاد که عازم اردو بودند، دچار سانحه 
شــد و ۱۹ دانش آمــوز و همراهان آنها جان باختند. حادثه ای که به دنبال بریده شــدن ترمز این 
مینی بوس و برخورد آن با دیوار بتونی باغ یک ساختمان دولتی رخ داد. اما حوادث دانش آموزی 
به حادثه سال ۷۱ ختم نشد و ۱۰ سال بعد 
از آن یعنی چهاردهم اردیبهشت ماه سال 
۱۳۸۱ هــم حادثه بزرگ و ناگــوار دیگری 
شــش دانش آموز دختر مدرســه «طه» را 
که بــرای بازدید از موزه پســت و تلگراف 
عازم اردو شده بودند، به کام مرگ کشاند. 
این دانش آمــوزان پس از بازدید به همراه 
راهی دریاچــه مصنوعی  معلمان خــود 
پارک شــهر شــده و ســوار قایق می شوند 
کــه بعــد از لحظاتــی به دلیــل ظرفیت 
پایین قایــق و تعداد بــالای دانش آموزان 
حاضــر در آن، قایق واژگون می شــود. اما 
در دهــه ۹۰ کثــرت اخبار منتشر شــده از 
جان باختن دانش آموزان در حوادث مرتبط 
با اردوهای مدرســه ای، هولناک تر اســت. 
اول اردیبهشت ماه ۱۳۹۱ در آمل خودروی 
حامل ۲۰ دانش آموز پسر درحال بازگشت از اردوی دانش آموزی دچار سانحه شد، راننده در دم 
فوت کرد و ۱۷ نفر از دانش آموزان پســر نیز در بیمارســتان بستری شدند. در مهرماه همان سال 
هم ۲۶ دانش آموز دختر ساکن بروجن در جریان یک حادثه در مسیر اردوی راهیان نور جان خود 
را از دســت دادند. اما ســوانح دانش آموزی در این ســال ادامه یافت و ۱۰ بهمن ۱۳۹۱ اتوبوس 
حامل دانش آموزان ارومیه، اعزامی به مناطق جنگی در نزدیکی شــهر ایلام واژگون و منجر به 

فوت یک دانش آموز پسر به نام مهدی جوانی شد. در این حادثه ۱۶ نفر هم مجروح شدند.
۱۱ تیرماه ۱۳۹۲ هم دانش آموزان کرجی در قالب اردوی دانش آموزی به ســاحل ایزدشــهر 
شهرســتان نور ســفر می کنند. ۳۰ نفر از دانش آموزان بدون توجه به هشدارهای ناجیان غریق، 
وارد دریــای توفانی می شــوند و در نهایت هفت نفــر به دلیل بی توجهی همراهان و شــنا در 

محدوده خارج از طرح کشته می شوند.
چهارشــنبه ۱۴ اسفندماه ۱۳۹۳ یک دستگاه کامیون کشــنده با اتوبوس حامل دانش آموزان 
دختــر در مســیر یزد به میبد، برخورد کــرده و ۱۲ دانش آموز مجروح می شــوند. روز جمعه ۱۲ 
آذرمــاه، اتوبوس حامل دانش آموزان شهرســتان لنگرود اســتان گیلان در مســیر بازگشــت از 
اردوی راهیان نور، بر اثر لغزندگی جاده ملایر در ورودی به شــهر همدان دچار ســانحه شــده 
و ۲۴ دانش آموز در بیمارســتان بســتری شــدند. در شــهریور ماه ۱۳۹۶ هم اتوبوس حامل ۴۵ 
دانش آموزان دختر شهرســتان های رودان و میناب که از بندرعباس به ســمت شــیراز در حال 
تردد بود، در محور داراب-بندرعباس واژگون شــد. در این حادثه ۹ کشــته و ۳۴ مجروح برجای 
گذاشــت. برابر گزارش های اولیه مأموران پلیس راه استان خستگی و خواب آلودگی راننده علت 

این حادثه ناگوار بوده است.
آخرین مورد از این حوادث البته مرتبط با یک اردوی دانشــجویی اســت که به دلیل اهمیت 
خاص آن، یعنی حضور نخبگان بســیار جوان ریاضی در این مطلب گنجانده می شود. حادثه ای 
که ۲۶ اسفند ماه ۱۳۷۶ رخ داد و طی آن اتوبوس حامل دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف در 
مسیر بازگشت از مســابقات ریاضی کشوری در اهواز دچار سانحه شد. هفت دانشجو، دو عضو 
هیئت علمی و دو راننده کشــته شــدند. «مریم میرزاخانی»، نابغه ریاضی کشــورمان، از  جمله 

بازماندگان این حادثه بود که در آن زمان از حادثه جان سالم به در برد.
به هر روی با  وجود  این تعداد حوادث دانش  آموزی در جریان اردوها و سفرهای دانش  آموزی 
که در دهه های مختلف رخ داده اند، اما برخلاف انتظار شــاهد اتفاق تلخ دیگری بودیم. اگرچه 
آموزش و پرورش از تدوین و ابلاغ دســتور العمل هایی می گوید که از چنین حوادثی در اردوهای 
دانش  آموزی پیشگیری کند، اما حادثه کرمان هم در حالی رخ داد که به نظر می رسد علت بروز 
آن بریــدن ترمز و در واقع نقص فنی اتوبوس بوده اســت. علت مواجهه مکرر با چنین حوادث 

تلخی چیست؟

بر چه اساسی می گویند پروتکل ها رعایت شده؟
محمدرضا نیک نــژاد، عضو کانون صنفی معلمان، دراین باره معتقد اســت  باید 
نگاهی هم به آمار کلی حوادث جاده ای در ایران بیندازیم و آن زمان تصمیم بگیریم 
که آیا صلاح بر تداوم اردوهای دانش آموزی اســت یا نه: قطعا این حادثه به صورت 

عمدی رخ نداده است.

ســاعت ۱۸:۵۰  روز پنجشــبه ۱۸ بهمن ۱۴۰۳، خبری تلخ 
بــار دیگر جامعه را در بهت و ســوگ فرو بــرد و در خاطره 
جمعی ایرانیان نشــانی از رنج باقی گذاشــت. یک بار دیگر 
دانش آموزان کشــور طعمه حادثه ای تلــخ  در جریان یک 
اردوی تفریحی شــدند. این بار نوبت دانش آموزان مدرسه 
فرزانگان در کرمان بود که وحشــت حادثه را تجربه کرده و 
شــاهد جان باختن هم کلاسی های  خود باشند. ماجرا از این 

قرار اســت که مدرســه فرزانگان تصمیم می گیرد تعدادی از دانش آموزان را 
به اردویی تفریحی در منطقه شــهداد ببرد. دو اتوبوس حامل دانش آموزان 
ســاعت هفت صبح به ســمت شــهداد حرکت می کنند. حادثه اما در مسیر 

بازگشــت و در محور ماهان به کرمان رخ می دهد. ســاعت 
۱۸:۳۰  یکــی از اتوبوس ها، حامــل ۴۰ دانش آموز واژگون 
می شــود. به دنبال این حادثه، چهــار دانش آموز، یکی از 
نیروهای خدماتی مدرسه (همسر آقای شورآبادی) و فرزند 
۹ ســاله او در دم جان می سپارند. ۳۵ دانش آموز هم راهی 
بیمارســتان می شــوند. برخی از گزارش هایی که به دست 
«شــرق» رســیده اســت، حکایت از آن دارد که اتوبوس 
حادثه دیده به دلیل شــدت بوی گازوئیل در آن، از همان ابتدا مورد اعتراض 
دانش آموزان بوده اســت؛ خبری که «شــرق» نمی تواند مستقلا آن را تأیید یا 

تکذیب کند.
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